Projeto de resolução - 8s09err4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 8s09err4
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/11/2017
Projeto de resolução nº 471/2017
Protocolo nº 5388/2017
Processo nº 1271/2017

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato Grossense ao
Senhor  Arnóbio  Marques  de  Almeida  Filho
(Binho Marques).

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato Grossense ao Senhor Arnóbio Marques de Almeida Filho
(Binho Marques), pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhor Arnóbio Marques de Almeida Filho (Binho Marques), nasceu em 29 de outubro de 1962, na cidade de
São Paulo, para onde seu pai, o engenheiro agrônomo Arnóbio Marques de Almeida, transferira a família por
razões profissionais. Já em 1969 Binho iniciava sua formação escolar em Rio Branco.

Em 1981 ingressou na Universidade Federal do Acre, no Curso de História. Teve intensa participação no
movimento estudantil e foi presidente do Centro Acadêmico de História, formando um grupo que mais tarde
revelaria importantes lideranças locais e nacionais, como a senadora Marina Silva, ex-ministra do Meio
Ambiente.

Depois de graduar-se em História pela UFAC, em 1985, desenvolveu uma série de atividades sempre
ligadas a busca do desenvolvimento social, a oferta de educação para todos e a defesa da floresta
amazônica. Binho Marques é graduado em história pela Universidade Federal do Acre (UFAC),
pós-graduado em história econômica da Amazônia na UFAC, possui MBA em Formação Geral e
Desenvolvimento de Executivos em Administração obtido na Universidade Corporativa Banco do Brasil/FIA
 da Universidade de São Paulo e é mestre em educação na área de gestão e planejamento pela
Universidade Federal do Rio de Janeiro.

A trajetória de vida de Binho Marques é marcada pela dedicação ao fortalecimento do movimento social no

1

https://pt.wikipedia.org/wiki/Marina_Silva
https://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_Federal_do_Acre
https://pt.wikipedia.org/wiki/MBA
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Universidade_Corporativa_Banco_do_Brasil/FIA&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_de_São_Paulo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_Federal_do_Rio_de_Janeiro

Acre, onde se destaca por seu esforço e contribuição para criar no Estado uma educação pública de
qualidade para todos. Seu trabalho nesta área começa bem antes de chegar ao setor público, como
secretário de Educação do município de Rio Branco. Ainda recém formado na Faculdade de História da
UFAC, nos anos 80, Binho Marques uniu-se a Chico Mendes para coordenar o Projeto Seringueiro, que
implantou dezenas de escolas na floresta acreana, oferecendo alfabetização para seringueiros e suas
crianças.

Em 1981 ingressou na Universidade Federal do Acre, no Curso de História. Teve intensa participação no
movimento estudantil e foi presidente do Centro Acadêmico de História, formando um grupo que mais tarde
revelaria importantes lideranças locais e nacionais, como a senadora Marina Silva, ex-ministra do Meio
Ambiente.

Foi coordenador do Projeto Seringueiro de Educação Popular na Floresta, fundado por Chico Mendes.
Fundador do Centro de Trabalhadores da Amazônia – CTA, entidade de assessoria do Conselho Nacional
dos Seringueiros durante a criação das Reservas Extrativistas. Assessor da Coordenadoria Ecumênica de
Serviços – CESE, acompanhando projetos comunitários financiados pela entidade no Norte e Nordeste do
Brasil. Secretário Municipal de Educação de Rio Branco na gestão do prefeito Jorge Viana (1993-1996).
Consultor do UNICEF na área de Educação (1997-1998). Secretário de Estado de Educação do Governo do
Acre (1999-2002).

Vice-Governador do Acre, acumulando as funções de Secretário de Estado de Educação e Secretário de
Desenvolvimento Humano e Inclusão Social (2003-2006).

 De 2007 a 2011 foi eleito governador do Acre desenvolvendo o projeto:"Desenvolvimento com Oportunidade
para todos” foi a proposta do seu projeto de Governo, firmado em quatro eixos estratégicos: Gestão
participativa, Desenvolvimento econômico sustentável, Inclusão social e Infraestrutura.

De 2012 a 2015 assumiu a SASE – secretaria de articulação entre os sistemas de ensino no Ministério da
Educação, contribuindo decisivamente com a qualidade da educação pública no país.

Em 2016 transferiu-se para Mato Grosso com a sua companheira professora Flávia Nogueira, e desenvolve
atividades em todo o país orientando projetos de educação.

Deste modo, pelos motivos pontualmente apresentados, por sua competência e pelos relevantes serviços
prestados à sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Arnóbio Marques de Almeida Filho (Binho Marques), que indiscutivelmente merece todas as honras e
respeito. Para tanto apresento a proposição legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua merecida
aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Novembro de 2017

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2

https://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_Branco
https://pt.wikipedia.org/wiki/UFAC
https://pt.wikipedia.org/wiki/Chico_Mendes
https://pt.wikipedia.org/wiki/Marina_Silva
https://pt.wikipedia.org/wiki/Chico_Mendes
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jorge_Viana
https://pt.wikipedia.org/wiki/Acre